Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº160/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente,

sugere que seja realizado mutirão de

cirurgias ortopédicas para pacientes que

aguardam em fila de espera pelo Sistema

Único de Saúde – SUS, na cidade de

Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me

a Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente sugere que seja

realizado mutirão de cirurgias ortopédicas para pacientes que aguardam em fila de espera

pelo Sistema Único de Saúde – SUS, na cidade de Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa:

São inúmeros os pedidos de ajuda que este vereador recebe de

barbarenses que estão à espera de fazer uma cirurgia ortopédica. É sabido que a fila de

espera no CROSS, para esta especialidade é uma das maiores. Pensando em ajudar a

diminuir a dor e o desespero dos pacientes barbarenses, venho por meio desta propositura

sugerir que o Poder Executivo Municipal, realize um mutirão de cirurgias ortopédicas,

realizando parcerias com clínicas, hospitais ou até mesmo, destinando parte dos recursos

da saúde para este fim. Esta medida se faz urgente e necessária.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A1G4V9K5F2C5U9W7
		2022-01-24T14:45:45-0300